
CITTA' DI POTENZA

U.D. MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E VIABILITA'

DETERMINAZIONE RCG N° 1719/2024 DEL 18/07/2024

N° DetSet 259/2024 del 15/07/2024

Dirigente: VITO DI LASCIO

OGGETTO: Fornitura di segnali stradali e pannelli integrativi necessari per le manutenzioni in economia 

della segnaletica stradale verticale

CIG: B274D092A3

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1719/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03268-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 18/07/2024 al 02/08/2024

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO

ROCCO SALADINO
18.07.2024
15:04:45 UTC



2DSG N° 01719/2024 del 18/07/2024

OGGETTO: Fornitura  di  segnali  stradali  e  pannelli  integrativi  necessari  per  le  manutenzioni  in
economia della segnaletica stradale verticale. Impegno di spesa e affidamento.

CIG: B274D092A3

PREMESSO che:
 l’art. 14 comma 1 del D. Lgs 30 aprile 1992 n°285 e s.m.i., “Nuovo Codice della Strada”  attribuisce agli
enti proprietari i compiti di manutenzione, gestione e pulizia delle strada, delle loro pertinenze, degli arredi,
delle attrezzature, degli impianti e dei servizi, provvedendo con efficienza, correttezza e compiutezza;
 la  segnaletica  stradale  deve  essere  sempre  mantenuta  in  perfetta  efficienza  da  parte  degli  enti o
esercenti obbligati alla sua posa in opera e deve essere sostituita o reintegrata o rimossa quando sia anche
parzialmente inefficiente o non sia più' rispondente allo scopo per il quale e' stata collocata;
 frequentemente si rende necessario procedere all’acquisto frazionato e non programmabile di segnali
stradali  per  situazioni  contingenti (frane,  strade  sconnesse,  ecc.),  o  per  sostituzione  di  segnali  stradali
deteriorati di varie forme e dimensioni e pannelli integrativi, oltre che per le attività inerenti il servizio di
manutenzione della segnaletica stradale verticale e per le esigenze connesse all’esecuzione di “0rdinanze”;

CONSIDERATO che:
 le procedure di acquisto sul Mercato elettronico, non risultano sempre attuabili in quanto per certe
tipologie di prodotto sono previsti quantitativi minimi di acquisto di gran lunga superiori alle esigenze delle
singole manutenzioni e che per la loro diversità richiedono materiale estremamente vario che non consente
un acquisto programmato o di scorta a magazzino;
 per le motivazioni anzidette, risulta, quindi, necessario e opportuno rivolgersi a fornitori che hanno già
dimostrato  in  passato  la  propria  efficienza,  convenienza  ed  affidabilità  per  puntualità,  regolarità  per
forniture  e  prestazioni  con  pieno  soddisfacimento  dell’Amministrazione  comunale,  salvo  altri  fornitori
disponibili al momento a seconda delle occasioni; 
 per ottemperare alle finalità di cui sopra e assicurare tali servizi è doveroso fornire al personale addetto
alla manutenzione della segnaletica stradale il materiale che di volta in volta si renderà necessario;

 per  la  fornitura  di  segnali  stradali  e  pannelli  integrativi necessari  per  le  manutenzioni  in
economia  della  segnaletica  stradale  verticale,  per  il  principio  della  rotazione,  è  stato  acquisito
preventivo di spesa dall’operatore economico Restaino Savino, C/da Santa Loja snc – 85050 Tito Scalo (PZ) -
(P.  I.V.A.  01966620765),  il  quale,  con preventivo 74343/2024 del  15/07/2024 ha chiesto l’importo di  €
4.813,38 oltre IVA al 22%;

RAVVISATA  la  necessità,  pertanto,  di  procedere  ad  affidare  la  fornitura  di  quanto  necessario  per  la
manutenzione della segnaletica stradale verticale;

RITENUTO, altresì, di nominare quale Responsabile Unico del procedimento il geom. Vito Sileo, dipendente
di ruolo dell’Ente;

VISTI:
 l’articolo 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;
 l’articolo 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai
5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;
 l’articolo 3 della legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;
 il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 01719/2024 del 18/07/2024

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che:

 per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento
diretto  tramite  decisione  a  contrarre,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale;
 prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli  elementi essenziali  del contratto ed i  criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

PRECISATO che, in conformità a quanto statuito dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:
 il fine che si intende perseguire è: la manutenzione della segnaletica stradale verticale;

 il  contratto  ha  ad  oggetto:  Fornitura  di  segnali  stradali  e  pannelli  integrativi  necessari  per  le
manutenzioni in economia della segnaletica stradale verticale;
 la  modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del
D.Lgs. n. 36/2023;
 l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale ai sensi dell’art.
18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs n.36/2023;

PRESO ATTO che:
 l’operatore  economico RESTAINO  SAVINO, risulta  in  regola  con  gli  adempimenti contributivi  e
previdenziali come da DURC numero protocollo INPS_40315228, scadenza validità 20/07/2024;
 la presente è da intendersi come determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 2 del  D.Lgs
n.36/2023;  

ATTESO che:

 con Deliberazione di Consiglio comunale n. 32 del 15.03.2024 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026;
 con Deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 21.03.2024 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2024/2026;
 con Deliberazione di Consiglio comunale n. 39 del 21.03.2024 è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2024/2026;
 le  operazioni  di  riaccertamento dei  residui  attivi e passivi  al  31.12.2023 sono state definitivamente
approvate con Deliberazione di Giunta comunale n. 90 del 5.4.2024;
 con Deliberazione della Giunta comunale n. 95 del 10.4.2024 è stato approvato il Piano esecutivo di
gestione (PEG) per il triennio 2024/2026;

RITENUTO, pertanto, di assumere l’impegno contabile e procedere all’affidamento diretto della fornitura, ai
sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, alla ditta RESTAINO SAVINO (P. I.V.A. 01966620765),
per l’importo di € 4.813,38, oltre € 1.058,94 per IVA al 22%, per un totale complessivo di        € 5.872,32;  

ACCERTATO che alla spesa in argomento pari a € 5.872,32 (IVA al 22% inclusa) si farà fronte con le somme
disponibili  sul Cap.001339/001 (Mis 10 - Prog. 05 - Tit.01 - M.A.103- CdC 039) – del bilancio di previsione
2024-2026 – esercizio finanziario 2024;

VISTI:
  il D. Lgs. n.267/2000 (T.U.E.L.), in particolare gli artt. 107,183,191 e 192;e s.m.i.; 
 il D. Lgs. n.165/2001; 
 il Codice della strada (D.Lgs. n. 285/1992); 
 il D. Lgs. n.36/2023;

 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi della disposizione di cui all’art. 147
bis, comma, 1del D. Lgs. 18.08.2000, n.267e ss.mm.ii.;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 01719/2024 del 18/07/2024

RICHIAMATO  il  Decreto sindacale n.  65 del  12/7/2024 con cui  è stato prorogato al  dott. Vito Di  Lascio
l’incarico di dirigenza ad interim dell’U.D. “Manutenzione del Patrimonio e Viabilità”;

D E T E R M I N A 
Per le  motivazioni  espresse  in  premessa e  che qui  si  intendono tutte riportate  quali  parti integranti e
sostanziali del seguente provvedimento: 

1) Di AFFIDARE ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, la fornitura di segnali stradali e
pannelli integrativi necessari per le manutenzioni in economia della segnaletica stradale verticale,
alla ditta Restaino Savino, C/da Santa Loja snc – 85050 Tito Scalo (PZ) - (P. I.V.A. 01966620765), per l’importo
di € 4.813,38, oltre € 1.058,94 per IVA al 22%, per un totale complessivo di € 5.872,32;

2) Di IMPEGNARE la spesa complessiva di € 5.872,32 (IVA al 22% inclusa)  sul Cap.001339/001,(Mis 10 -
Prog. 05 - Tit.01 - M.A.103- CdR.009- CdC 039) – del bilancio di previsione  2024-2026 – esercizio finanziario
2024;

3) Di NOMINARE  quale RUP del procedimento il geom. Vito Sileo, istruttore tecnico assegnato all’Ufficio
Viabilità;

4) Di DARE ATTO che: 
 ai fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  richiesto dalla  normativa,  il  Codice Identificativo di  Gara
relativo alla presente fornitura, da indicare nei documenti di pagamento è il seguente CIG:B274D092A3;

 il  presente provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione  “Amministrazione
trasparente “ denominata “Bandi di gara e contratti” a cura dell’U.D. “Manutenzione del Patrimonio e
Viabilità”;
 tutti gli  atti ai  quali  è  fatto riferimento nella  preme ssa e  nel  dispositivo della  determinazione sono
depositati presso questa U.D., che ne curerà la conservazione nei termini di legge;

5) Di DARE ATTO, infine, che la presente determinazione:
 deve essere pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune di Potenza per 15 gg. Consecutivi;
 è  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e  con  l’attestazione  della  copertura
finanziaria da parte del responsabile dell’U.D. “Bilancio e Partecipate”.

        IL RUP
Geom. Vito Sileo  

                                                                                                     Il Dirigente ad interim         
                                                                  dell'U.D. "Manutenzione del Patrimonio e Viabilità" 
                                                                                                 (dott. Vito Di Lascio)

                                                                                                     

 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

VITO DI LASCIO
15.07.2024
13:45:09 UTC



5DSG N° 01719/2024 del 18/07/2024

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 259/2024 del 15/07/2024, avente oggetto: 

Fornitura di segnali stradali e pannelli integrativi necessari per le manutenzioni in economia della segnaletica 

stradale verticale

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

DTTA 
RESTAINO 
SAVINO

Fornitura di segnali 
stradali e pannelli 
integrativi necessari 
per le manutenzioni 
in economia della 
segnaletica stradale 
verticale

€ 5.872,32 1339 001
Imp
egn

o
5466 2024

Totale Importo:      € 5.872,32

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

VITO DI LASCIO
18.07.2024
14:11:09 UTC




